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Afslutningsvis skal jeg bemærke, at vi politi- 
kere med vedtagelse af disse love, som Venstre 
naturligvis stemmer for, skal huske på, at vi på 
telemarkedet hører hjemme på sidelinjen. På 
selve banen er det selskaberne, som skal kon- 
kurrere om at sikre forbrugerne billige, bedre og 
nye produkter, for det er jo lige præcis det, der 
er formålet med selve teleliberaliseringen. 

Torben Rechendorff (KF): 
Hvis man forsøger at bevise, at det samfund, 
som er blevet vores, udvikler sig med de 
berømte stormskridt, så skal man især beskæfti- 
ge sig med medieområdet, med informations- 
teknologien og med telesektoren. På disse tre 
områder kan man nærmest høre stormskridtene. 

Det gik ikke stille af, da den oprindelige for- 
ligskreds indgik den første politiske aftale ved- 
rørende telestrukturen. Det var den 22. juni 
1990. Hvis ikke der er andre, der husker datoen, 
så gør jeg. Det gik ikke stille af, fordi vi i den 
grad var fortrolige med den gamle monopol- 
situation. 

Ja, i virkeligheden mente vi vel alle sammen, 
om end sådan med lidt forskellig styrke, at alt 
var såre vel med de gamle kendinge, KTAS, 
JTAS, Fyens Telefon, og hvad de nu ellers hed. 
Hvad var der nu i vejen med det forholdsvis 
hæderkronede system, der havde eksisteret, 
siden man råbte ind i tragten for at være sikker 
på, at modparten fik fat i det hele? 

Men så dukkede begreber som liberalisering, 
monopolbrud, fri konkurrence og meget andet 
godt op på den politiske arena. Og så begyndte 
det at gå stærkt. Først og fremmest -  og det 
synes jeg er vigtigt at få sagt i dag -  fordi skif- 
tende danske regeringer indtog den holdning, at 
hvis det skulle være på den måde, så ville vi fra 
starten være med i forreste linje. Ingen skulle 
senere komme anstigende og hævde, at vi hav- 
de tabt kapløbet, fordi vi havde siddet og stirret 
fortabt ud i mørket. 

Udviklingen i de 7 år har vist mange ting. Jeg 
vil især fremhæve fire forhold, som jeg synes er 
vigtige, hvor vi altså i dag for sjette gang siden 
1990 skal konfirmere en politisk aftale om tele- 
sektoren. 

For det første: Det er ganske rigtigt forbundet 
med betydelige udfordringer og betydelige van- 
skeligheder at bevæge sig fra en traditionel og 
traditionsrig monopolsituation til fri konkurren- 
ce. Tele Danmark har klaret udfordringen og 
nået meget betydelige resultater til gavn både 
for Tele Danmark selv naturligvis og for det 
danske samfund. 

På en måde går det vel an at sige, at hver 
gang vi ændrede, strammede vi grebet om Tele 
Danmark. Sådan måtte det nødvendigvis være, 
og det ville også være forkert i dag at hævde, at 
selskabet ikke har stønnet under indtryk af 
begivenhedernes gang, men Tele Danmark er 
der, og Tele Danmark klarer sig meget tilfreds- 
stillende. 

For det andet: Nye operatører har gjort deres 
entré på det danske marked i et klart større 
omfang end forudset. Nogle har bidt sig fast, 
andre vil gøre det i den kommende tid, og atter 
andre vil formentlig hurtigt forlade arenaen 
igen. Denne udvikling er vi i Det Konservative 
Folkeparti godt tilfredse med. 

For det tredje: Forbrugerne er med raske 
skridt på vej mod den situation, som i hvert fald 
for os hele tiden har været vigtig at have for øje, 
at teleydelserne bliver bedre og billigere og er 
baseret på den nyeste teknologi. Jeg vil ikke 
afvise, at en del af forbrugerne er en smule for- 
virrede over det samlede, noget flimrende bille- 
de, og det er også nok muligt, at både private 
kunder og erhvervskunder på nogle områder 
endnu kigger i vejviseren efter takstnedsættel- 
ser, men det må og skal være et spørgsmål om 
tid. 

For det fjerde: Teleliberaliseringen har været 
og vil fortsat være til gavn for dansk erhvervs- 
liv, og hvad der er til gavn for dansk erhvervs- 
liv, er som bekendt også til gavn for det danske 
samfund som helhed. Der er tale om direkte 
gavn via beskæftigelse, via indtjening, via inter- 
nationalisering, og der er tale om den mere indi- 
rekte gavn via vores rolle på de udenlandske 
markeder og gennem den takstpolitik, hvis kon- 
turer tegner sig tydeligere og tydeligere. 

Den lovpakke, ministeren i dag lægger på 
Folketingets bord, er udmøntningen af endnu en 
politisk aftale. Også jeg beklager, at det ikke 
lykkedes at opnå enighed om det planlagte lov- 
forslag om opstilling af master og antennesyste- 
mer til radiokommunikationsformål. Men det 
må vi jo tage til efterretning, om end med bekla- 
gelse, og så må vi i øvrigt se på den sag i næste 
folketingssamling. 

Gennemgår man de mange høringssvar, så er 
de jo en afspejling af det, jeg var inde på før; 
Tele Danmark synes, at tempoet og betingelser- 
ne er for håndfaste. Og de mange nye selskaber 
kan ikke komme videre hurtigt nok. 

Som part i forliget har jeg naturligvis den 
opfattelse, at balancekunsten er lykkedes, men 
det er en politisk opgave at holde øje med, at 


